Audiovisual, Cinema, Animação, Artes digitais, Rádio e TV, Comunicação
social e Publicidade e propaganda. São premiadas 2 (duas) obras por região
do país, considerando a região dos cursos. Cada obra selecionada tem
direito a um prêmio no valor unitário de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

As inscrições foram realizadas pelas diretorias ou coordenações dos cursos
de graduação. Cada curso pôde inscrever até 2 (dois) curtas-metragens que
fossem resultado de TCCs de Instituições de Ensino Superior (IES),
realizados ao longo dos anos de existência dos referidos cursos.